
Tudod, mi az, hogy téli szünet? 
A főiskola szűk folyosóján leg-

alább 15—20 ember fújja-szívja 
a füstöt "Vizsgára várnak. Éppen 
azon gondolkozom, kit szólítsak 
meg — a bambán maga elé bá-
mulót, a körmét rágva vihogót, 
az idegesen le-följárkálót —, ami-
kor engem szólít meg valaki a 
várakozók közül: 

— Te, fte haragudj, eredetileg 
is ilyen színű volt a bundád? 

— Nem, fehér. Befestettem. De 
téged ez izgat, most pár perccel 
a vizsgád előtt? 

— Miért? Szerinted, mit kéne 
teinálnom? Tanulni már úgyscn. 

— Nem is tudom. Talán, mert 
így szoktam meg. 

• 
Valóban nem tudnak élni a 

hallgatók saját lehetőségeikkel? 
Azzal tudniillik, hogy ők maguk 
uűüthatják el vizsgáikat, ők ma-
guk dönthetik el, mikor kezdődik 
számukra a pihenés. Vagy még-
sem csak ők döntik el? 

Negyedéves hallgatót kérdez-
tem, hogyan tud magának szabad 
napokat biztosítani a második 
félév megkezdése előtt 

— Nézd. nekem hat vizsgám 
van. Kérdésem tehát az, te hogy 

& Jannár 1-én várom vizsgára! 
— De én karácsony másnapjaa szeretnék jönni! 
todok, minek idegesítsem magam. 
Majd ott bent ha már becsuk-
tam magam mögött az a j tó t Ott 
úgy is felmegy a zabszem! 

— Von még vizsgád ezen kí-
vül? 

— Persze. Még kettő. 
— Még kettő? Január 20. után? 

Hány vizsgád van összesen? 
— Négy, csak négy. De tudod, 

mindig úgy osztom el, hogy kará-
csony és szilveszter között ne 
kelljen különösebben izgulnom. 
Egy vizsga az ünnepek előtt, a 
többi januárban. 

— Így mindm esélyed megvan 
arra. hogy hulla fáradtan kezdj a 
wtásodifc félévhez. Nem? 

— Igen, de így ki tudok csi-
karni magamnak néhány nyu-
godt napot. Ez a szünetem. 

. — Miért nem a vizsgaidőszak 
végére tervezed a szüneted? 

osztanád ezt be úgy, hogy ma-
radjon mondjuk, tíz napod pihe-
nésre. Mert nekem még soha nem 
sikerült az eltelt évek alat t Igaz, 
tiincs mindig hat vizsga, de elég 
három szigorlat meg egy kollok-
vium. 

— S ha csak kollokviumok 
oannák? Akkor sem megy? 

— Nem Akkor is figyelembe 
kell venned a vizsgáztatód kije-
lölt napjait, s ez nem mindig 
esik egybe a te igényeiddel. 

— Na, jó azért már elég kevés 
oktató vart, aki csak megadott 
napokon hajlandó vizsgáztatni. 

— Mondd, mikor vizsgáztál te 
utoljára? 

— Hát... elég régen. De akkor 
mi a megoldás szerinted? 

— Mindenek előtt csökkenteni 
a vizspák számát vagy többvizB-
ga estén elővizsgáztatni. Ez elég 
indokolt! 

— Mit csinálnál, ha lenne most 
egy szabad heted? 

— Először is aludnék, olvasgat-
nék — szigorúan nem kötelezőt* 
—, aztán egyszerűen beszélgetnék 
emberekkel. Végre teljesen kötet-
lenül. 

Igazán nem nagy igények. Még 
sincs rá idő. 

• 
Mindenkinek fontos s pihenés? 

Vagy jobb, ha az ember csak az 
utolsó pillanatban lélegezhet föl? 
A többség szerint az előbbi a 
kellemesebb, van azonban ellen-
véleményem is. 

— Kész vagy? 
— Nem. Osak január 31-én fe-

jesein be. 
— Hogyhogy? Vegyészeknél így 

szokás? 
— Nem hiszem. A csoporttár-

saim már végeztek. Csak én to-
lom el így az időt 

— Miért? 
— Fene tudja, először saépen 

beosztom, aztán, mikor elkezdek 
tanulgatni, kiderül, nem megy, 
halasztanom kelL 

— Mégis, mit csinálsz tanulás 
helyett? 

— Hát attól függ! Moziba me-
gyek, olvasgatok, sétálgatok, egy-
szóval mindenre van időm. Még 
pihenésre is. 

— Milyen az átlagod? 
— Általában megfelelő. Néha 

közepes. 
—f Tudod, mi az, hogy téli szü-

net? 
— Persze. Télen jár az általá-

nos és középiskolás diákoknak. 
Meg egyetemistáknak is, ha csi-
nálnának maguknak. 

• 
Belgyógyászokat ideggyógyá-

szokat faggatva megerősödtem 
abbéli hitemben, hogy igenis 
szükségük van az egyetemi hall-
gatóknak a szünetre, pihenésre, 
kikapcsolódásra Sőt, nekik van 
igazán! A tanulásba ölt energi-
át pótolni, a vizsgák okozta fe-
szültséget oldani kell — téli szü-
nettel is! Máskülönben, elvégez-
vén az egyetemet főiskolát nem 
szakemberek, hanem összeroppant 
diplomások hagyják el az intéz-
ményeket. A felsőfokú oktatási 
intézményekben tehát ezeket a 
szempontokat is figyelembe véve 
kellene átdolgozni a Tanulmányi 
és Vizsgaszabályokat a hallga-
tóknak pedig okosabban kellene 
élniük a pihenésre való jogaik-
kal. 

—gr — 

Tanárképzés, kollégium, menza 
A József Attila Tudomány-

egyetem december 9-én rendez-
te meg ifjúsági parlamentjét az 
aulában. (Mivel lapunk vizsga-
időszakban nem jelenik meg, eb-
ben a számunkban számolunk be 
a tanácskozásról.) A fiatalok fó-
rumán Popp István üléselnök kö-
szöntötte dr. Tóth Istvánt, az 
MSZMP KB osztályvezetőjét, dr. 
Vastagh Pált, a KISZ KB IB tag-
j á t Miklós Imrét, az Oktatási 
Minisztérium főtanácsosát, dr. 
Végh Gyulát, az MSZMP Csong-
rád megyei Bizottságának mun-
katársát, dr. Schmidt Józsefet, az 
MSZMP Szeged városi Bizottsá-

gának munkatársát, Pádár 
Lászlónét, a Csongrád megyei 
Úttörőelnökség elnökét, Vastagh 
Györgyit, a városi KISZ-bizott-
ság titkárát, az egyetem állami 
és társadalmi szerveinek vezető-
it, a kari küldötteket. 

Dr. Antalffy György rektor be-
vezető szavai után dr. Róez Já-
nos oktatási rektorhelyettes tar-
totta meg a beszámolót. Ebben 
először szólt a két éve megren-
dezett parlament intézkedési ter-
vében foglaltak végrehajtásáról: 
az ösztöndíjak felemeléséről, a 
tantervek módosításáról, az irá-
nyított elhelyezkedés és a hall-
gatói érdekképviselet elmúlt idő-
szakbeli tapasztalatairól. Külön 
is szó volt a beszámolóban a vi-
lágnézeti nevelés, az idegen-
nyelvi és a honvédelmi oktatás 
színvonalának további emelésé-
ről, a jegyzetellátás még mindig 
meglevő nehézségeirőL Ezután az 
oktatási rektorhelyettes ismertet-
te a kari parlamenteken elhang-
zott javaslatok nyomán összeállí-
tott intézkedési tervet. E szerint 
az intézmény előtt álló legfon-
tosabb feladatok sorában szere-
pel az új kollégium felépítésé-
nek meggyorsítása, az egyetemi 
nyomda továbbfejlesztése a jegy-
zetellátás javítása érdekében, az 
Óvodai és lakáskérdés mielőbbi 
megoldása, az oktatási körülmé-
nyek jobbá tétele a Petőfi su-
gárúti épület második szintjének 

átalakításával. A tantárgy okta-
tásának biztosítására a jövő tan-
évben -szociológiai tanszék léte-
sül az egyetemen, ú j szakpárok 
bevezetését is tervezik a tanár-
képző karokon. Még nagyobb fi-
gyelmet fordítanak az egyetemi 
közművelődési munka össze-
hangolására és támogatására. Vé-
gül az intézkedési terv javaslato-
kat tartalmaz az ösztöndíjas gya-
kornokok bérezésének rendezé-
séről, a felvételi vizsgák módosí-
tásáról. 

Ezt követően Balogh István 
gazdasági főigazgató számolt be 
a hallgatóságnak az egyetem 
költségvetéséről, majd válaszolt 
a kari ülésekén felvetett gazda-
sági tárgyú kérdésekre. 

Dr. Csemus Sándor, a JATE 
KISZ-bizottságának titkára hoz-
zászólásában összegezte a kari 
szintű parlamentek tapasztalata-
i t külön is említést tett a ta-
nárképzés, valamint az egyetemi 
sportélet továbbfejlesztésének 
szükségességéről. A további fel-
szólalók közül dr. Karácsonyi 
Béla igazgató válaszolt az Egye-
temi Könyvtárra] kapcsolatosan 
korábban felmerült legfontosabb 
kérdésekre, mint például a nyit-
vatartús meghosszabbítása, a 
könyvek eltűnése és az 1945 előt-
ti kiadású kötetek kölcsönzési ti-
lalma. 

A küldőnek interpellációkban 
a hallgatókat érintő lényeges 
problémákról szóltak. Többen ja-
vasolták, hogy vizsgálják felül a 
pszichológiai és szakmódszertani 
oktatást fordítson nagyobb gon-
dot az egyetem a pedagógusjelöl-
tek gyakorlati képzésére. Ezzel 
kapcsolatban olyan elképzelésről 
is szó volt, hogy a TTK-s és böl-
csész 'hallgatók számára már az 
első év első félévétől tegyék kö-
telezővé az óralátogatást. Ugyan-
csak több hozzászóló foglalkozott 
a pályázat útján való elhelyezke-
dés kérdésével, kérték a pályá-
zati rendszer megreformálását s a 
joghallgatók pályázati határide-
jének előbbre hozását. Javaslat 

hangzott el az orosz és német 
szakos hallgatók külföldi . rész-
képzési időpontjának megváltoz-
tatásáról. 

A szociális helyzettel kapcso-' 
latban a küldöttek felvetették, 
hogy még mindig nem kielégítő 
a menzai koszt javasolták: a dé-
káni hivatalok egyeztessék a 
tanrendeket a menzai étkezés 
lépcsőzetes megoldása érdekében. 
Az egyetemi fórumon is szó volt 
a kollégiumi helyzetről, kifogá-
solták, hogy a felújítási munká-
latokat szorgalmi időszakban 
végzik, st kérték az egyetem ve-
zetését, hogy a nyáron is tartsa-
nak fenn néhány szobát a diák-
otthonban a hallgatók számára. 
Kérés, illetve javaslat hangzott 
él az Auditórium Maximum fű-
tésének és Világításának korsze-
rűsítéséről, a JATE önálló torna-
termének megépítéséről, a kollé-
giumi stúdiók fejlesztéséről, va-
lamint a hallgatók kedvezményes 
vasúti utazásáról. 

A hozzászólásokat követően 
először Miklós Imre minisztériu-
mi főtanácsos, majd dr. Rácz Já-
nos válaszolt a kérdésekre, ész-
revételekre. Az oktatási rektor-
helyettes javasolta az intézkedési 
terv kiegészítését: ígéretet tett a 
szakmódszertani oktatás és a pe-
dagógusképzés gyakorlati részé-
nek mielőbbi felülvizsgálatára, a 
marxista tárgyak helyes oktatási 
sorrendjének kialakítására aBöl-
rsészettddományt Karon. Balog 
Tstoán. válaszában részletesen fog-
lalkozott a Bolyai Kollégium 
vizsgálata során előállott helv-
zettej. javasolta, hogy vegvékfel 
'az intézkedési tervbe a kollégiu-
mi stúdiók patronálását és az 
iflűsógmozgalom-történetl kuta-
tások támogatását 

Az ötórá«: ifjúsági parlament 
•'áróí'-tv.saként a résztvevők el-
fogadták a beszámolást és a való-
ban tartalmas, lénveges kérdése-
ket érintő intézkedési tervet 

SZ. Z. 

A mi hozzászólásunk 
Az elmúlt év őszén fiatalsá-

gunk életének egyik fontos ese-
ményét a két lépcsőben megren-
dezett ifjúsági parlamentek je-
lentették. Tudósítóink ugyan va-
lamennyi fórumon jelen voltak, 
de mert akitor éppen az elhang-
zottak rögzítése volt a felada-
tunk, hozzászólásunkat most utó-
lag tesszük meg. 

Természetesen ezen „interpel-
lációnkban" a parlamentek min-
den szempontból való elemzésére 
nem vállalkozhatunk, ezért most 
néhány a tanácskozásokon ta-
pasztalt általános, ám igen fon-
tos jelenségről kívánunk szólni. 

A legelején a legfontosabb sza-
kasz, áz előkészítés munkálatai 
érdemelnek említést Annál is in-
kább, mivel elmondható, hogy a 
két egyetemen sokkal zökkenő-
mentesebb, sőt alaposabb volt az 
ülésekre való felkészülés, mint a 
két esztendővel ezelőtti parla-
menteken. Ezt bizonyítja a kér-
dések, felvetések, javaslatok nagy 
száma, s az, hogy mind pedig a 
KISZ-vezetés körültekintően, 
csaknem minden részletre kitér- * 
jedő pontossággal készítette, el a 
beérkezett észrevételek alapján a 
tapasztalatokat összegző beszá-
molókat, az elkövetkező évek fel-
adatait meghatározó intézkedési 
terveket. A tények kedvéért azon- , 
ban — s egyben figyelmeztető-
ként — meg kell említenünk, 
hogy a tanárképző főiskolán saj-
nos mulasztás is előfordult — ép-
pen az előkészítés szakaszában. 

Ami a hallgatók részvételét il-
leti a különböző szintű fórumo-
kon, egy-két kivételtől eltekint-
ve, megfelelő, sőt jobb volt a ko-
rábbi években tapasztaltaknál. 
Ez pedig bizonyítéka annak, hogy 
nőtt a fiatalok közéleti aktivitása, 
valóban komolyan vették a saját 

további életüket is meghatározó 
kérdések megvitatását 

Az 1 imént elmondottakat iga-
zolják az alábbi tapasztalatok is: 
mindhárom felsőoktatási intéz-
mény ifjúsági parlamentjein 
szembetűnő volt, hogy a hallga-
tók kérdéseikben, kéréseikben 
mennyire a lényegre törekedtek, 
elsősorban az alapvető problé-
mákra hívták fel az Intézmények 
vezetőinek figyelmét Mindez a 
gondok mielőbbi megoldásában, 
orvoslásában mindenképpen nagy 
segítséget jelent Csakúgy, mint 
az a nyílt, őszinte, egyszóval 
demokratikus szellem, ami az 
üléseket általában jellemezte. Fi-
gyelemre méltó volt az is, ahogy 
mindkét fél súlyánák megfelelő 
komolysággal, felelősséggel kezel-
te a felmerült kétdéseket. ö r -
vendetes volt hogy a problémák 
megvitatása során többségében 
mind a hallgatók, mind a vá-
laszadók , kölcsönös tisztelet-
adással hallgatták meg egymáa 
érveit, észrevételeit" javaslatait 
Nem lennénk. awmban hűek az 
igazsághoz, ha a demokratizmus-
sal kapcsolatban nem szólnánk a 
főiskolai parlamenten történtek-
ről, ahol a vitatkozás egy idő 
után sajnos vádaskodássá, sze-
mélyeskedéssé alakult át, a meg-
változott hangnem pedig egyál-
talán nem szolgálta a fórum Cél-
ját: a bajok, a gondok közös or-
voslását a feladatok együttes 
meghatározását és megoldását* 

Az említett hibákkal, hiány*», 
ságokkai együtt is úgy érezzük, 
a tavalyi ifjúsági parlamentek az 
érintett témákban — előkészítés, 
részvétel, demokratikus szellem 
jelen tő6 — előrehaladást mutat-
tak a korábbi évekhez képest. 

Gaál Endre tanulmánya 
a szegedi munkásmozgalomról 
A helytörténetírás jeles kutató-

ja korábbi, nagy elismerést és ér-
deklődést kiváltó munkáiban for-
rásokat és tanulmányt tett közzé 
a szegedi ipari munkásság 1905 
előtti szakmai szervezkedéséről. 
Ezúttal a helyi szociáldemokrata 
pártmozgalom fejlődését tette tü-
zetes, mélyreható és igen szak-
szerű vizsgálat tárgyává ugyaneb-
ben a történeti periódusban. 

A szerző nagyfigyelmet szentelt 
a szegedi munkásmozgalom eddig 
kevéssé méltatott kimagasló alak-
ja, Pollák Béla politikai tevé-
kenysége hiteles, mindenoldalú 
plasztikus bemutatásának. Helye-
sen mutatott rá, hogy Pollák Bé-
la 1898—1899. évi szegedi műkö-
dése olyan időszakban emelte 
magasra a helyi és megyei szoci-
áldemokrata mozgalmat, amikor 
a kormányzat támadásai a fővá-
rosban és vidékén is a korábbi-
nál kedvezőtlenebb helyzetet te-
remtettek a szocialista agitáció 
számára. Pollák tanította és bá-
torította az elnyomottakat küz-
dött a néppel a népért. 'Sikerrel 
terjesztette a marxizmus néhány 
alapvető tanítását Mindez je-
lentős eredmény volt hozzájárult 
az ipari és földmunkások a ki-
zsákmányol taktól való eszmei, 
szervezeti elszakadásokhoz és a 
velük való szembeforduláshoz. 

Gaál Endre dolgozatának egyik 
legizgalmasabb része az 1898. má-
jus 18-án megjelent Munkáslap 
bemutatása. A Csongrád megyei 
szociáldemokrata földművelő- és 
ipari munkások, kisgazdák és 
iparosok politikai havi közlöny-
ként megjelenő szociáldemokrata 

sajtóorgánum alapításában Pollák 
Bélának ugyancsak fontos szere-
pe volt A kezdettől fogva osz-
tályharcos irányt képviselő Mun-
káslapot a megye határain túl is 
olvasták — a szerkesztői üzene-
tek tanúsága saerint — Üjver-
básztól Kiskunfélegyházáig, Lip-
pától Hódmezővásárhelyen és 
Szegeden át Pécsig terjedő terü-
leten. Szerző, hasznosítva alapos 
nyomdatechnikai ismereteit ki-
mutatta, milyen tipográfiai elő-
nyök származtak abból, hogy a 
kezdetben szentesen megjelenő 
lapot, a harmadik számtól kezd-
ve, Szegeden állították elő. Fel-
hívta továbbá a figyelmet a 
szentesi és csongrádi szocialisták 
által 1899 őszén Szentesen kiadott 
Szabad Szó és a Munkáslap kö-
zötti kapcsolatokra is. 

> A szerző a továbbiakban a rá. jel-
lemző alapossággal és részletes-
séggel, az újonnan feltárt forrás-
anyagok tömegének felhasználá-
sával nyomon kíséri és bemutat-
ja a korszak szociáldemokrata 
politikai mozgalmának minden 
területét: a választójog demokra-
tizálásáért folytatott harcot, a szí-
vós küzdelmet a munkásság min-
dennapi érdekeinek védelméé 
a békéltető bizottságokba való 
bekapcsolódást, a szocialista ide-
ológia terjesztését szolgáló asz-
taltársaságok működését stb. 

A gondosan kiválasztott még 
sehol sem közölt képanyagot is 
tartalmazó tanulmány a Történe-
ti Szakcsoport Acta-sorozatának 
60. füzeteként jelent meg. A szép 
kivitelezés a Szegedi Nyomda 
munkáját dicsért. iv 
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